
Информирует налоговая служба

Изменился размер стандартного вычета на первого и второго ребенка
  В связи с изменениями в налоговом законодательстве Российской Федерации
Межрайонная инспекция ФНС России №17 по Самарской области доводит до сведения
налогоплательщиков, что с 1 января 2012 г. вычет на первого и второго ребенка,
находящегося на обеспечении родителя (усыновителя, опекуна, попечителя, приемного
родителя), составляет 1400 руб.

      

Согласно ранее действовавшим правилам размер стандартного вычета за каждый месяц
для родителя (опекуна, попечителя), на обеспечении которого находятся дети до 18 лет
(студенты очной формы обучения до 24 лет), на каждого ребенка составлял 1000 руб. и
2000 руб. на ребенка-инвалида (подп. 4 п.1 ст. 218 НК РФ в редакции, действовавшей до
22 ноября 2011 г.).
  Размер вычета на третьего и каждого последующего ребенка, а также на каждого
ребенка-инвалида был повышен до 3000 руб. еще в ноябре 2011 г., и его действие
распространялось на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 г. (п.8 ст.1, п.2,3 ст.5
Федерального закона от 21.11.2011 №330-ФЗ).
  Таким образом, с 1 января 2012 г. вычет на третьего и каждого последующего ребенка
и на ребенка-инвалида также составляет 3000 руб. за каждый месяц (подп. 4 п.1 ст. 218
НК РФ).
  В остальном порядок получения стандартного вычета на детей не изменился.
Напомним, что стандартный вычет на детей можно применять до месяца, в котором
доход, исчисленный налоговым агентом нарастающим итогом с начала календарного
года, превысит 280 000 руб. (подп. 4 п.1 ст. 218 НК РФ).
  Кроме того, с 1 января 2012 г. отменен ежемесячный стандартный вычет в размере 400
руб. Напомним, что данный вычет предоставлялся до месяца, в котором доход
налогоплательщика превысил 40 000 руб. с начала налогового периода (подп. 3 п.1 ст.
218 НК РФ в редакции, действовавшей до 1 января 2012 г.).
  По всем изменениям в налоговом законодательстве и отдельных законодательных
актах Российской Федерации Межрайонная инспекция ФНС России №17 будет
своевременно и в полном объеме информировать налогоплательщиков.
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